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ABSTRAKT V ČEŠTINĚ

Lidská žaludeční šťáva obsahuje hlavně aspartátové proteinasy: pepsin A a pepsin C.

Oba pepsiny jsou produkovány v žaludeční sliznici jako inaktivní pepsinogeny a k

jejich aktivaci na příslušné pepsiny dochází v kyselém prostředí žaludku. Hladiny

pepsinogenů v krevním séru odrážejí morfologický a funkční stav žaludeční sliznice. Téma

dizertační práce je součástí projektu zabývajícího se zejména vypracováním metody pro

separaci žaludečních aspartátových proteinas, která by byla vhodná pro diagnostické účely.

Konkrétním předmětem předkládané práce byla příprava nových typů ligandů, která

by umožňovala po imobilizaci separaci aspartátových proteinas. Pro studium vazebných

vlastností pepsinů byly syntetizovány čtyři heptapeptidy obsahující D-leucinylový zbytek

(Val-D-Leu-Pro-Phe-Phe-Val-D-Leu, Val-D-Leu-Pro-Tyr-Phe-Val-D-Leu, Val-D-Leu-Pro-

Tyr-Tyr-Val-D-Leu a Val-D-Leu-Pro-Phe-Tyr-Val-D-Leu).

Připravené heptapeptidy imobilizované na agarosové magnetické částice byly

použity pro studium jejich interakcí s prasečím pepsinem A a potkaním pepsinem C.

Zatímco prasečí pepsin A byl adsorbován na všechny heptapeptidy imobilizované na

magnetické částice, potkaní pepsin C se na imobilizované heptapeptidy neadsorboval.

Obdobné výsledky byly získány při afinitní chromatografii na heptapeptidech

imobilizovaných na Sepharosu. Situace byla komplikovanější v případě separace lidských

pepsinů A a C; účinnější separační vlastnosti vykazují magnetické agarosové částice

s imobilizovavými peptidy Val-D-Leu-Pro-Tyr-Phe-Val-D-Leu a Val-D-Leu-Pro-Tyr-Tyr-

Val-D-Leu, kdy první eluční pík obsahuje oba pepsiny, ale druhý eluční pík již samotný

pepsin A. Oba lidské pepsiny se podařilo separovat pomocí peptidů Val-D-Leu-Pro-Tyr-

Phe-Val-D-Leu- a Val-D-Leu-Pro-Phe-Tyr-Val-D-Leu imobilizovaných na Sepharosu.
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ABSTRACT IN ENGLISH

Human gastric juice contains mainly aspartate proteinases: pepsin A and pepsin C.

Both pepsins are produced by gastric mucosa as inactive pepsinogens and they are activated

to the corresponding pepsins in the acidic environment of the gastric lumen. The levels of

pepsinogens in serum reflect the morphological and functional status of gastric mucosa. A

subject of this thesis is a part of a long-term investigation that focuses on the elaboration of

methods for separation gastric aspartate proteainases that would be suitable for diagnostic

purposes.

The preparation of new type ligands was a concrete subject of PhD. thesis that after

their immobilization they can enable the separation of aspartate proteinases. Four

heptapeptides containing D-leucinyl residue were synthetized (Val-D-Leu-Pro-Phe-Phe-

Val-D-Leu, Val-D-Leu-Pro-Tyr-Phe-Val-D-Leu, Val-D-Leu-Pro-Tyr-Tyr-Val-D-Leu and

Val-D-Leu-Pro-Phe-Tyr-Val-D-Leu.

The prepared heptapeptides immobilized on agarose magnetic particles were used

for the study of their interaction with porcine pepsin A and rat pepsin C. While porcine

pepsin A was adsorbed to all heptapeptides immobilized to magnetic particles, rat pepsin C

was not retarded. Similar results were obtained using heptapeptides immobilized to

Sepharose. The situation was more complicated in the case of the separation of human

pepsin A and C. Magnetic agarose particles containing immobilized Val-D-Leu-Pro-Tyr-

Phe-Val-D-Leu and Val-D-Leu-Pro-Tyr-Tyr-Val-D-Leu heptapeptides were more effective;

the first elution peak contained a mixture of pepsin A and C, while the second one only

pepsin A. Using the immobilization of Val-D-Leu-Pro-Tyr-Phe-Val-D-Leu- and Val-D-Leu-

Pro-Phe-Tyr-Val-D-Leu on Sepharose, both human pepsins were separated.

Klíčová slova:

Lidský pepsin A, lidský pepsin C, separace, magnetické částice, Sepharosa

Human pepsin A, human pepsin C, separation, magnetic particles, Sepharose
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN acetonitril

AV ČR Akademie věd České republiky

BCA bicinchoninová kyselina

Boc N-terc-butyloxykarbonyl

BSA hovězí sérový albumin

DEAE diethylaminoethyl

DMF dimethylformamid

EC Enzyme Commission

Fmoc fluorenylmethyloxykarbonyl

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IMAC afinitní chromatografie na vázaných kovových iontech

Ki inhibiční konstanta, μM

Kic inhibiční konstanta pro kompetitivní inhibici, μM

Kiu inhibiční konstanta pro nekompetitivní inhibici, μM

Km Michaelisova konstanta, μM

PEG polyethylenglykol

Pg1 až Pg7 izoenzymy pepsinogenu A a pepsinogenu C

PGA pepsinogen A

PGC pepsinogen C (progastriksin)

PHEMA poly(2-hydroxyethylmetakrylát)

PMMA poly(methylmetakrylát)

PS polystyren

PTFE poly(tetrafluoroethylen)

PU jednotka proteolytické aktivity je množství pepsinu, které přemění za

1 min při 37 °C a pH 2 takové množství hemoglobinu, že vzniklé

peptidy způsobí ΔA o 0,001 při 540 nm měřenou metodou BCA

PVA polyvinylalkohol
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RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzní fázi

SDS dodecylsulfát sodný

SPION supermagnetic iron oxide nanoparticles

TCA trichloroctová kyselina

TFA trifluoroctová kyselina

Vlim maximální reakční rychlost, ΔA/min

vmax maximální rychlost, ΔA/min

TEMED tetramethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

1. LF UK 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy
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ÚVOD

Potravou přijaté proteiny jsou v lidském žaludku štěpeny hlavně hlavními trávicími

enzymy: pepsinem A a pepsinem C. Pepsiny jsou produkovány jako neaktivní pepsinogeny

(pepsinogen A a pepsinogen C) buňkami žaludeční sliznice a jsou aktivovány až v kyselém

prostředí žaludečních šťáv. Koncentrace pepsinogenu A (PGA) a pepsinogenu C (PGC) v

krevním séru nebo žaludku přímo souvisí s morfologií a funkcí žaludeční sliznice. Jako

důležitý diagnostický ukazatel se jeví poměr PGA/PGC, který klesá u rakoviny žaludku a

lze jej také využít k diagnostice gastritidy či peptického vředu.

V poslední době je věnována pozornost vývoji magnetických separačních technik

k izolaci a separaci proteinů. Zejména magnetické afinitní metody využívající reverzibilní a

specifické vazby ligandu imobilizovaného na magnetickém nosiči a proteinu. Tyto metody

mají řadu výhod jako je jednoduchost a rychlost ve srovnání s dalšími separačními

technikami.

Téma disertační práce bylo součástí následujících grantů:

 Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic (grant

MSM 0021620806)

 Project CEH LC 06044

 The Czech Science Foundation (grant 203/09/0857)

 PRVOUK-P24/LF1/3

 Grant Agency of Charles University (SVV-2011-262507, SVV-2012-264507 and SVV-

2013-266509).

Konkrétním cílem disertační práce bylo najít rychlou a účinnou metodu k separaci

lidského pepsinu A a pepsinu C s využitím vazby mezi heptapeptidy (specifické inhibitory

pepsinů) imobilizovanými na nosičích a pepsiny, která by pomohla k diagnóze raného

stádia rakoviny žaludku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ASPARTÁTOVÉ PROTEINASY

Proteasy (peptidové hydrolasy; EC 3.4) jsou enzymy, které štěpí proteiny.
1
Dělí se

podle toho, v jaké části polypeptidového řetězce působí: na exopeptidasy (peptidasy)

a endopeptidasy (proteolytické enzymy nebo proteinasy).
2
Exopeptidasy katalyzují

hydrolytické odštěpení aminokyseliny na koncích polypeptidového řetězce. Endopeptidasy

katalyzují hydrolýzu peptidových vazeb uvnitř řetězce a tvoří tak peptidy o různé délce.

[…]


peptidu -Tyr-Tyr- imobilizovaném na Sepharose nedošlo k separaci obou pepsinů, protože

druhý eluční pík obsahoval také pepsin C. Imunodetekcí bylo zjištěno, že první i druhý

eluční pík ze separace lidských pepsinů na peptidu -Phe-Phe- imobilizovaném na Sepharose

obsahují pouze pepsin A.

Pepstatin isolovaný z Streptomyces sp. je inhibitorem některých aspartátových

proteinas, který se váže na aktivní místo enzymu.
16,

77

Naše výsledky ukázaly, že v

přítomnosti pepstatinu se prasečí pepsin A na magnetické nosiče s imobilizovanými peptidy

neváže, což ukazuje, že studované heptapeptidy se váží na molekuly pepsinu A do

vazebného místa enzymu nebo alespoň v blízkém sousedství tohoto místa. Tento fakt by

mohl umožnit rozlišit molekuly enzymu, které se liší jenom málo v uspořádání aktivního

místa nebo oddělit jednotlivé formy enzymu. Výsledky dále ukázaly, že prasečí PGA se na

heptapeptidy imobilizované na magnetické agarosové částice neadsorboval. Postupy námi

popsané mohou být užitečným nástrojem pro separaci pepsinu A a pepsinu C při studiu
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žaludečních a duodenálních problémů jak v lidské tak veterinární medicíně. V současné

době vhodná separační metoda pro aplikaci v klinických laboratořích není k dispozici.

Pepsin A a pepsin C je možné separovat při použití např. chromatografie na DEAE-

celulose
34

nebo pomocí HPLC (vysokoúčinná kapalinová chromatografie)
82

, ale tyto

metody je složité si představit pro diagnostické účely. V současné době existují pro

analytické potřeby pouze metody využívající protilátky. Námi vypracovaná metoda

představuje alternativní možnost pro určení úrovně pepsin-pepsinogen v tělních tekutinách

a tkáních založená na jiném principu.

92

5 ZÁVĚR

Pro studium vazebných vlastností aspartátových proteinas (prasečího pepsinu A,

potkaního pepsinu C, lidských pepsinů) byly připraveny následující heptapeptidy

obsahující D-leucinylový zbytek (ostatní aminokyselinové zbytky jsou L-konfigurace):

Val-D-Leu-Pro-Phe-Phe-Val-D-Leu (-Phe-Phe peptid)

Val-D-Leu-Pro-Tyr-Phe-Val-D-Leu (-Tyr-Phe- peptid)

Val-D-Leu-Pro-Tyr-Tyr-Val-D-Leu (-Tyr-Tyr-peptid)

Val-D-Leu-Pro-Phe-Tyr-Val-D-Leu (-Phe-Tyr- peptid).

Čistota vyrobených peptidů byla stanovena RP HPLC na koloně Vydac C-18,

relativní molekulová hmotnost byla dále určena pomocí hmotnostní spektrometrie a byly

změřeny absorpční spektra v oblasti 240–360 nm.

Byly určeny Ki v roztoku pro peptid -Phe-Phe- a -Tyr-Phe-, které inhibovaly prasečí

pepsin A a potkaní pepsin C. Na rozdíl od těchto peptidů bylo zjištěno, že peptid -Tyr-Tyr-

a -Phe-Tyr- neinhibují prasečí pepsin A a ani potkaní pepsin C.

Připravené heptapeptidy byly imobilizovány přes volnou amino skupinu na

magnetické agarosové částice aktivované glyoxalem a nebo na Sepharosu aktivovanou

CNBr. Připravené nosiče byly charakterizovány určením kapacity pro prasečí pepsin A

a stanovením obsahu vody.

Byla studována schopnost připravených afinitních sorbentů nespecificky adsorbovat

další proteiny (hovězí sérový albuminu, trypsin a α-chymotrypsin z hovězího pankreatu).

Připravené heptapeptidy imobilizované na agarosové magnetické částice byly v

prvních fázích použity pro stadium jejich interakce s prasečím pepsinem A a potkaním

pepsinem C. Podmínky pro adsorpci proteas byly optimalizovány. Zatím co prasečí pepsin

A byl adsorbován na všechny heptapeptidy imobilizované na magnetické částice, potkaní

pepsin C se na heptapeptidy imobilizované na magnetické částice neadsorboval; 89-95 %

proteolytické aktivity bylo vymyto startovním pufrem. V přítomnosti pepstatinu se prasečí

pepsin A na heptapeptidy imobilizované na magnetické částice neadsorboval.
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Obdobné výsledky byly získány i při afinitní chromatografii na heptapeptidech

imobilizovaných na Sepharose: prasečí pepsin A byl adsorbován na všechny imobilizované

heptapeptidy, velká část potkaního pepsinu C se na heptapeptidy imobilizované na

Sepharose neadsorbovala a za použitých podmínek proteolytická aktivita byla vymyta

startovním pufrem.

Při použití adsorpčního pufru byly lidské pepsiny kompletně adsorbovány na oba

typy nosičů, to znamená jak na heptapeptidy imobilizované na magnetické agarosové

částice tak na tytéž ligandy vázané na Sepharose.

Ani jeden z typů magnetického nosiče neseparuje kompletně lidské pepsiny A a C.

Účinnější separační vlastnosti vykazují magnetické agarosové částice s imobilizovavými

heptapeptidy -Tyr-Phe- a -Tyr-Tyr-, kdy první eluční pík obsahuje oba pepsiny, ale druhý

eluční pík již samotný pepsin A. Na Sepharose jsou pepsiny separovány vždy ve dvou

elučních píkách. K separaci pepsinu A a C je nejvhodnější použít Sepharosu s imobi-

lizovaným peptidem -Tyr-Phe- nebo -Phe-Tyr-, protože tyto dva nosiče separují oba

pepsiny a to tak, že v prvním elučním píku je pouze pepsin C a v druhé elučním píku pepsin

A.
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