Posudek školitele pro obhajobu disertační práce postgraduálního vědeckého studia

Mgr. Michaela Rajčanová rozená Filuszová se narodila 23.2.1984 v Ostravě. V letech 2003-2006 studovala na Univerzitě Pardubice, Fakulta chemicko-technologická (obor klinická biochemie), studium ukončila bakalářskou zkouškou. V letech 2006-2008 přešla na Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (obor analytická chemie). Po ukončení studia nastoupila jako postgraduální studentka na Ústav patologické fyziologie 1.LF UK v Praze, forma jejího studia byla první 4 roky presenční. V roce 2012 přešla na kombinovanou formu studia. V současné době je zaměstnána ve firmě Pragolab s.r.o.

Tématem její disertační práce byla příprava vhodného chromatografického sorbentu pro separaci lidských žaludečních aspartátových proteas (pepsinů). V první fázi připravila vhodné ligandy pro afinitní chromatografii pepsinů. Ve spolupráci s UOCHB syntetisovala inhibitory aspartátových proteináz (heptapeptidy obsahující s D-leucin a aromatické aminokyseliny N-acetyl-phenylalanin a diiodtyrosin) a určila jejich inhibiční konstanty. Připravené heptapeptidy imobilizovala přes volnou amino skupinu buď na magnetické agarosové částice aktivované glyoxalem a nebo na Sepharosu aktivovanou CNBr. Připravené heptapeptidy imobilizované na pevné nosiče použila pro studium jejich interakce s pepsinem A a pepsinem C

Výsledky prezentovala postupně, tak jak získávala nové poznatky na těchto konferencích: „International Symposium on Separation Science“, Štrbské pleso 2007, „Analytické metody a zdraví člověka“, Nový Smokovec, 2008, 34TH FEBS Congress, Praha, 2009, „Advances in Chromatography and Electrophoresis 2010 & Chiranal“ Olomouc 2010, 25th International Symposium on Microscale Bioseparations, Praha 2010 a na mezinárodních proteomických konferencích v Praze 2007 a 2011,

Původní práce s touto tematikou publikovala v *J. Sep. Sci.* v letech 2009 a 2012 (IF 2.7)

Studentka složila všechny plánované zkoušky včetně státní doktorské zkoušky.

Mgr. Michaela Rajčanová se podílela na řešení na výzkumného záměru MSM 0021620806 s tématem: „*Výzkum molekulárních a buněčných mechanismů, které jsou základem získaných lidských onemocnění a patologických stavů*“. Součástí výzkumného záměru je také vývoj nových metod pro studium proteomu a studium vzájemných interakcí proteinů. Dále se podílela na projektu CEH No. LC 06044 jehož částí je také „*Prokazovat posttranslační změny buněčných a secernovaných proteinů u patologických stavů pomocí nově vyvinutých bioafinitních, imunoafinitních metod a enzymových reaktorů*“ a podílela se i na řešení grantu GA ČR 203/09/0857, *Nové analytické postupy k identifikaci proteinů spjatých s virulencí a patogenezi bakteriálních kmenů*, a projektu PRVOUK-P24/LF1/3 *Molekulová, buněčná a patofyziologická podstata nemoci* a grantech Specifického vysokoškolského výzkumu Grant Agency of Charles University SVV-2011-262507, SVV-2012-264507 a SVV-2013-266509.

Výsledky řešení projektů prezentovala celkem na 8 konferencích, ve 2 původních publikacích v časopisech s IP (1. autor).

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

17. července 2014

Ing. Zdenka Kučerová CSc.